1/3

（コード番号９９８７ 東証プライム市場、名証プレミア市場、札証）

２０２４年４月１０日（水）

スズケン、中部電力、Welbyによる

新たなヘルスケアサービスの開発・普及の共同展開に関するお知らせ
～三位一体となった「医療プラットフォーム」の構築により新たな価値提供を目指す～

株式会社スズケン（本社：名古屋市、代表取締役社長：浅野茂、以下「スズケン」）は、中部電力株式会

社（本社：名古屋市、代表取締役社長：林欣吾、以下「中部電力」）と株式会社 Welby（本社：東京都中央

区、代表取締役：比木武･山本武、以下「Welby」）と、3 社による新たなヘルスケアサービスの開発・普及

の共同展開をともに目指していくため、本日、中部電力の子会社であるメディカルデータカード株式会社

（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：鈴木康之、以下「MeDaCa」）の株式の一部を取得する契約を締結

しましたので、お知らせいたします。

１．共同展開の目的と背景

スズケングループでは、「デジタルとリアルの融合で社会課題を解決する新たな価値創造を目指す」とい

う考え方に基づき、安心・安全なヘルスケアプラットフォームの構築に向け、デジタルの領域でさまざまな

企業と連携し、それぞれの機能を組み合わせることで新たな付加価値の創出に努めております。

当社グループは、コミュニケーションツール「メディカルケアステーション（MCS）」により、利用する医

療・介護従事者 20 万人の職種や施設の垣根を越えた患者情報などのスムーズな共有を支援するとともに、

医療 DX プラットフォーム「COLLABO Portal（コラボポータル）※1」を通じ、協業企業のデジタルサービス、

商品などの情報を医師や看護師、薬剤師などへワンストップでお届けする総合ポータルサイトを展開してお

ります。

Welby は、2011 年から PHR※2 サービスのリーディングカンパニーとして、生活習慣病患者を対象とした

「Welby マイカルテ※3」などのさまざまな PHR サービスの提供に加え、同社が設立に参画し執行役を務める

「PHRサービス事業協会※4」の活動を通じ、官民一体での PHRの社会実装を推進しております。

中部電力は、子会社である MeDaCa のヘルスケアサービスや、電力データの解析によりフレイル状態の方

を検知し、自治体や地域の保健師などにお知らせする e フレイルナビなど、少子高齢化が進展する中におい

ても、地域内で安心して暮らし続けられるヘルスケアサービスの開発・展開に取り組んでおります。

今後、3 社は、各社が保有するサービス・接点を掛け合わせ、お客さま、医療機関や自治体にヘルスケア

サービスをセットで提供可能な体制の構築を目指すとともに、当社グループの医療・介護従事者との接点と

中部電力のお客さまとの接点を最大限活用し、三位一体となった「医療プラットフォーム」の構築による新

たな価値の提供を目指してまいります。

この実現に向け、当社は中部電力より MeDaCa の株式の一部を取得し、Welby は MeDaCa の株式の過半数を

取得する契約を締結いたしました。

当社グループは引き続き、さまざまな企業と共に業界が抱える課題解決に向け、デジタル化の取り組みを

加速させ、ともに安心・安全なヘルスケアプラットフォームを構築し、健康創造事業体への転換に向けた取

り組みを進めてまいります。

2/3

２．３社で共同展開するサービスイメージ

※1 コラボポータルについて

スズケングループが現在展開しているヘルスケア総合プラットフォームであり、最新の医療介護サービス

や業界トピックをはじめ、医療従事者の現場の効率化と患者さまサービス向上に貢献できる情報をお届けで

きるよう、現在各種サービスの拡充を進めています。

https://www.suzuken.co.jp/product/collaboportal

※2 PHR（Personal Health Record）について

医療に関する情報の連携基盤のうち、診断履歴や服薬履歴など個人の医療・健康情報・介護情報を管理す

るシステムであります。

※3 Welbyマイカルテについて

糖尿病や高血圧などの生活習慣病患者さまやそれらの予防を行う方の家庭血圧・血糖値・運動・食事など、

健康に関わる情報の記録と自己管理をサポートいたします。医師や看護師などの医療者や健康サービス提供

者（保健事業者）などにユーザーがデータを開示することで、医療者をはじめとする担当者がデータをモニ

タリングして療養指導やアドバイスなどを提供、サポートするための PHR プラットフォームです。

https://karte.welby.jp

※4 PHRサービス事業協会について

さまざまな医療、健康関連データを活用し、利用者の健康状態の可視化や行動変容、医療従事者との共有

などのさまざまな商品・サービスを提供する事業者が主導する我が国初の PHR サービス事業者団体として、

2023 年 7 月 10 日に設立されました。PHR サービス事業に係る業界自主ルールの策定、ステークホルダーと

の対話や政策提言などの活動を行っています。

https://www.suzuken.co.jp/product/collaboportal
https://karte.welby.jp/
https://karte.welby.jp/

3/3

■中部電力株式会社について

2050 年に向け、日本は、「脱炭素化」の取り組みや DX の進展に伴い、「分散・循環型」の社会になってい

くと同時に、「レジリエンス（安心・安全）」のニーズが高まっていくと想定しています。こうした社会シス

テムの変革に貢献するため、地域の皆さまや各セクターとの連携を大切にしながら、まちづくりへの参画、

地域密着型サービスの領域拡大、エネルギーや資源の最適循環を実現する事業への参画などを通じて、「新

しいコミュニティの形」の提供を加速いたします。2050 年に向け、「安心・安全で強靭な暮らしやすい社会」

の実現に貢献してまいります。

 所 在 地：名古屋市東区東新町 1番地

 設 立：1951年 5月 1日

 代 表 者：代表取締役社長 林欣吾

 事 業 内 容：再生可能エネルギー事業、原子力事業、海外事業、コミュニティサポートインフラ関連事業など

 コーポレートサイト：https://www.chuden.co.jp

■株式会社 Welbyについて

医療分野における PHR サービスのリーディングカンパニーとして成長を続け、アプリ、WEB サービス、デ

ータマネジメントを通じて、患者さまが最適な医療を得るための手助けとなる、デジタルヘルスソリューシ

ョンを創造し続けます。

 所 在 地：東京都中央区京橋一丁目 11番 1号 関電不動産八重洲ビル 4階

 設 立：2011年 9月 20日

 代 表 者：代表取締役 比木武・代表取締役 山本武

 事 業 内 容：マイカルテ事業、疾患ソリューション事業、医療データ調査事業

 コーポレートサイト：https://welby.jp

以 上

＜お問合せ先＞

株式会社スズケン コーポレートコミュニケーション部 林

〒461-8701 名古屋市東区東片端町8番地

TEL:052-950-6307  FAX:052-961-4071

https://www.suzuken.co.jp

https://www.chuden.co.jp/
https://welby.jp/